5
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.05.2023
	№ 602-па-нпа

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации Нефтеюганского района
от 25.04.2018 № 601-па-нпа «Об установлении системы оплаты труда работников бюджетных учреждений культуры, подведомственных департаменту культуры
и спорта Нефтеюганского района»

В соответствии со статьями 130, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с учетом мнения первичной профсоюзной организации администрации Нефтеюганского района работников госучреждений и общественного обслуживания
от 10.04.2023 № 18 п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Нефтеюганского района от 25.04.2018 № 601-па-нпа «Об установлении системы оплаты труда работников бюджетных учреждения культуры, подведомственных департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района» следующие изменения:
1.1. Абзац седьмой пункта 1.2 раздела I изложить в следующей редакции:
«Остальные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, определенных Трудовым кодексом Российской Федерации и постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 03.11.2016 № 431-п «О требованиях к системам оплаты труда работников государственных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее - постановление Правительства автономного округа № 431-п).».
1.2. В разделе II:
1.2.1. Таблицы 1, 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Профессиональные квалификационные группы должностей
работников культуры, искусства и кинематографии и размеры
окладов (должностных окладов)

	№
п/п
	Профессиональная квалификационная группа

	Внутридолжностные квалификационные категории
	Наименование должностей
	Размеры окладов (должностных окладов)
(рублей)

	1
	2
	3
	4

	21.
	«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

	21.1.
	Без квалификационной категории
	Заведующий костюмерной; ведущий дискотеки; руководитель кружка; культорганизатор
	11 014

	21.2.
	Вторая категория
	Руководитель кружка; культорганизатор
	11 703

	21.3.
	Первая категория
	Руководитель кружка; культорганизатор
	12 127

	32.
	«Должности работников культуры, искусства и кинематографии
ведущего звена»

	32.1.
	Без квалификационной категории
	Администратор (старший администратор); библиотекарь; библиограф; звукооператор; лектор (экскурсовод); методист библиотеки, клубного учреждения, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга)
и других аналогичных учреждений и организаций
	13 028

	32.2.
	Вторая категория
	Лектор (экскурсовод); художник-бутафор; художник-декоратор; художник по свету; художник-модельер театрального костюма; аккомпаниатор-концертмейстер; библиотекарь; библиограф; методист библиотеки, клубного учреждения, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга)
и других аналогичных учреждений и организаций; специалист по методике клубной работы; звукооператор
	13 717

	32.3.
	Первая категория
	Концертмейстер по классу вокала; художник-бутафор; лектор (экскурсовод); художник-декоратор; художник-скульптор; художник по свету; художник-модельер театрального костюма; аккомпаниатор-концертмейстер; библиотекарь; библиограф; методист библиотеки, клубного учреждения, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга)
и других аналогичных учреждений и организаций; специалист по методике клубной работы; звукооператор
	14 353

	32.4.
	Высшая категория
	Художник-бутафор; художник-декоратор; художник по свету; художник-модельер театрального костюма; аккомпаниатор - концертмейстер
	14 936

	32.5.
	Должности специалистов,
по которым устанавливается производное должностное наименование «Ведущий»
	Библиотекарь; библиограф; методист библиотеки, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры
и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций; специалист по методике
клубной работы

	32.6.
	«Ведущий мастер сцены»
	Аккомпаниатор-концертмейстер
	15 731

	32.7.
	Должности специалистов,
по которым устанавливается производное должностное наименование «Главный»
	Главный библиотекарь

	43.
	«Должности руководящего состава учреждений культуры,
искусства и кинематографии»

	43.1.
	Без квалификационной категории
	Режиссер массовых представлений; руководитель клубного формирования
	15 649

	43.2.
	Вторая категория
	Балетмейстер; хормейстер; режиссер массовых представлений; руководитель клубного формирования
	16 431

	43.3.
	Первая категория
	Балетмейстер; хормейстер; режиссер массовых представлений; руководитель клубного формирования; режиссер-постановщик
	17 214

	43.4.
	Высшая категория
	Режиссер массовых представлений;
режиссер-постановщик
	17 996

	43.5.
	Должности руководителей,
по которым
не предусмотрена квалификационная категория
	Заведующий библиотекой; заведующий отделом (сектором) библиотеки; 3аведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга)
и других аналогичных учреждений и организаций; заведующий художественно-оформительской мастерской
	19 600

Таблица 2

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих и размеры окладов (должностных окладов)

	Профессиональная квалификационная группа

	Квалификационные уровни (квалификационные категории)
	Наименование должностей
	Размеры окладов (должностных окладов) (рублей)

	«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Менеджер
	11 915

	3 квалификационный уровень
	Менеджер, специалист
по охране труда
Должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться
I внутридолжностная категория
	13 134

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты:
в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских
	13 717

	«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	16 950

».
1.2.2. Таблицу 3 пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3

Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии и размеры окладов (должностных окладов)

	Профессиональная квалификационная группа

	Квалификационные уровни (квалификационные категории)
	Наименование должностей
	Разряд в соответствии с ЕТКС работ и профессий рабочих
	Размеры окладов (должностных окладов) (рублей)

«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Костюмер 2-6 разрядов ЕТКС; киномеханик
2-6 разрядов ЕТКС
	2 разряд
	8 046

	3 разряд
	8 470

	4 разряд
	8 788

	5 разряд
	9 583

	6 разряд
	10 060

».
1.2.3. Таблицу 5 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям работников,
не отнесенных к ПКГ

	№ п/п
	Наименование должностей
	Разряд в соответствии
с ЕТКС работ и профессий рабочих/внутридолжностные квалификационные категории/Уровни квалификации
	Размер оклада (должностного оклада)
(рублей)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заместитель директора (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	Без категории
	13 463

	2.
	Специалист по охране труда
	Без категории
	11 915

	II категория
	12 677

	I категория
	13 134

	3.
	Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа
	Без категории
	11 915

	II категория
	12 677

	I категория
	13 134

	«Ведущий»
	13 447

	«Главный»
	13 717

	4.
	Светооператор
	Без категории
	13 028

	II категория
	13 717

	I категория
	14 353

	Высшей категории
	14 936

	5.
	Художественный руководитель
	Без категории
	19 600

	6.
	Специалист
по экспозиционной и выставочной деятельности
	Без категории
	13 028

	III категории
	13 346

	II категории
	13 717

	I категории
	14 353

	Высшей категории
	14 936

».
1.3. Пункте 3.8 раздела III изложить в следующей редакции:
«3.8. Размеры компенсационных выплат не могут быть ниже размеров, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.».
1.4. В разделе V:
1.4.1. Таблицу 9 пункта 5.2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 9

[bookmark: P636]Размер оклада (должностного оклада) руководителя учреждения

	Учреждения по видам деятельности

	Диапазон штатных единиц
	Размер оклада (должностного оклада), рублей

	Учреждения культурно-досугового типа

	менее 40
	36 798

	40 - 79
	40 248

	80 - 99
	44 847

	100 и более
	48 297

	Библиотеки

	менее 40
	36 798

	40 - 69
	40 248

	70 - 99
	44 847

	100 и более
	48 297

	Музеи

	менее 40
	36 798

	40 - 69
	40 248

	70 - 99
	44 847

	100 и более
	48 297

».
1.4.2. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«5.4. Компенсационные выплаты руководителю учреждения, его заместителям устанавливаются в зависимости от условий их труда в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, с учетом особенностей, установленных разделом III настоящего Положения.».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в газете «Югорское обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01.04.2023.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Нефтеюганского района Михалева В.Г.

Глава района							А.А.Бочко

image1.jpeg